Registrum

aliquo et de quo est secundum nos has relationes significativa tenet sicut diversi hominum persone plenitatem. Nota tamen quod nec deus est sine persona: nec persona sine deo et quia singulis personis attribuimus aliquando propriam singulariam, aliquando unius quasi proprium quod commune est aliis. Nam cum dicimus solus prius est: in tribus personis qui a nullo est solus filius qui est de uno et de quo unus solus spiritus de quo nullus est singulas personas noiantes singulis propriis attribuimus. Cum vero legimus nemo nouit filium nisi prius neque presumat quis non. ni. si. et que sunt dei nemo cognovit nisi spiritus dei: quis videat scriptura quod de una dicit persona negare de aliis communem tamen est omnibus quod singulis quasi propriis attribuit. Non enim ignorat pater aut filius seipsum et que dei sunt neque spiritus. presumat aut filium. Cur autem quod de uno quasi de solo dicit de aliis intelligatur scilicet supra dictum est.

Ec de processione spiritus sancti alii cogentibus non de me: sed de eodem spiritu. confidens per latinis contra grecos scribere et ea occasio de vnitate deitatis et de trinitate personarum aliquid addere possemus: quis innumerabiles sicut inter illos qui latinis virtutis litteris qui hoc melius quam eo facere possint. Quicquid ergo dixi quod suscipiendum sit non mihi attribuat: sed spiritui veritatis: si autem aliquod patruli quod aliquatenus corrigendum sit mihi imputetur non sensui latinitatis.

Explicit epistola de processione spiritus sancti.

Incipiunt capitula in librum de casu dyaboli.

Mod etiam ad angelos dicatur: quid habes quod non accepisti: et a deo non sit nisi bonus et esse et omnia bona sit essentia et omnis entia bona. **Cap.**

Cur videatur dyabolus ideo uero accipisse praeuerantiam quod deus non dedit. **Cap. II.**

Quod ideo dedit non dedit quia ille non accepit. **Capitulū. III.**

Quod ille peccauit: et voluit similis esse deo. **Capitulū. III.**

Quod boni angeli ante casum malorum peccare poterunt. **Capitulū. V.**

Quod boni confirmati sunt in suo statu et mali in casu suo. **Cap. VI.**

Questio an voluntas et eius conuersatio ad quod non debet sic ipsum malum et malos fecit et cur non possit rationalis creatura per se de malo converti ad bonum siue potest de bono ad malum. **Cap. VII.**

Quod voluntas eius et conuersio sit non ipsum malum. **Capitulū. VIII.**

Quod iustitia sit ipsum malum et sit nihil. **Capitulū. IX.**

Quod malum videatur esse aliquid. **Capitulū. X.**

Quod malum et nihil non possunt per se aliquid suum aliquid esse sed quasi aliquid. **Capitulū. XI.**

Quod angelus a se non potuit habere voluntatem primam et quod multa dicuntur posse aliena potestate non posse aliena impotentia. **Capitulū. XII.**

Quod accepta sola voluntate beatitudinis nec aliud posset velle: nec illa non vellet et quicquid vellere non esset iusta vel iniusta voluntas. **Capitulū. XIII.**

Quod similiter sit si sola accepta voluntas rectitudinis et idcirco virtus voluntatem accepit simul et ut iusta et ut beatissima esset. **Capitulū. XIII.**

Quod iustitia sit aliquid. **Cap. XV.**

Quod iustitia non sit nisi absentia debiti iusticie. **Capitulū. XVI.**

Cur desertor angelus non possit redire ad iustitiam. **Capitulū. XVII.**

Quod malus angelus se fecit iniustus et bonus se iustus et quod malus sic debet deo gratias per bonis que accepit et deseruit sicut bonus qui seruauit accepta. **Capitulū. XVIII.**

Quod voluntas in castitate sit bonum est et nulla res mala sit. **Capitulū. XVIII.**

De casu

dyabolus mala voluntate

et non qui accipiantur ab eo. **Capitulū. XX.**

Quod angelus non potuit plus

debet esse hoc quod

debet puniri si p

debet peccare. **Capitulū. XXI.**

Quod bonus angelus faciat

malum solo dicit non po

neque habet scientiam et c

onstituit ad gloriam. **Capitulū. XX.**

Quod bonus audito noce malo

propter quod dicit iniustitia facie

nihil sit. **Capitulū. XXI.**

Quod non in angelis qui

debet velandi quod non debet

velang et ipsum velle bonum est

Capitulū. XXVII.

Quod angelos dicit quod hab

accipisti et a deo non sit nisi b

on et bonum sit elementum ois

Capitulū. I.

Lud apostol

li. Quid habebes quod non

accipisti datus hostibus in

on et angeli. **Cap. Null**

habebat aliud ale. **Cap. omni**

combi quo habet a se aliud. **Cap.**

aliud nisi ut quod a se

in uno clat est quod nullum est

ut ut fecit aut quod fecit

Sed neque ipse factio

ni et non habebat nisi ab ipso fa

ctus et non quod fecit aut quod fecit

et non habebat nisi ab ipso alia in

alia aliud quod et sicut a se non

De casu dyaboli

Quo deus faciat malas voluntates et actiones et quo accipiatur ab eo. XX.

Malus angelus non potuit pscire se casurum esse. Capitulū. XXI.

Sciuit se non debere velle hoc quod volēdo peccauit et debere puniri si pecaret. Capitulū. XXII.

Non debuit scire qsi peccaret pnietur. Capitulū. XXIII.

Netiam bonus angelus h scire non debuit. Capitulū. XXIII.

Mille si etiā h solo dicit iā nō posse peccare: qz nunc habet sciētiam ex casu dyaboli tñ illi sit ad gliam. .XXV.

Horremus audito noī mali et qd facit opera que dicit iniusticia facē: cuz ipa et malū nihil sit. Cap. XXVI.

Unde venit malū in angelū qui bonus erat. Capitulū. XXVII.

De potestate volendi qd non debuit bona fuit semp et ipm velle bonū qstuz ad esse. Capitulū. XXVIII.

Incipit dyalog⁹ beati anselmi Episcopi de casu dyaboli.

Etiā ad angelos dicat qd habes quod nō accepisti et a deo nō sit nisi bonum et esset oē bonū sit essentia et ois esētia bonū. Capitulū. I. D

Si nihil habet ita ab illo nō nisi aliqd habent. D Mō plane video qz aīs q a dō nō habet alia nisi aliqd. Mā qz fecit ali us vt multa q videm⁹ trāsire de esse ad nō eē si sint qd erat etiā si oīo i nihiluz nō trāsēut. Aut qz facit nō esse qz quid nō ē nisi ille q facit eē oē qd ē Itēz si nō est aliqd nisi ideo qz dē facit necesse est vt qd nō est idcirco nō sit qz ipē nō facit Sicut g illa q sūt abillo habet eē aliqd ita q nō sūt vel q de eē trāsēut ad nō es se vident ab eodē ipō h̄fe eē nihil. Ab Non solū ille dicit facere aliqd eē aut es se nō aliqd, q facit vt sit qd nō ē aut non sit qd ē sed etiā ille q p̄t facē aliqd vt nō sit et non facit d cītūr facere eē non esse Quippe nō ille tm̄ dicit facere aliquem nudū eē aut nō eē indutū q eū despoli at: sed t q spoliātē cū phibere possit nō phibet s ille dicit p̄rie facere iste ipro p̄rie. Lū em̄ iste dicit qz fecit eē nudum aut nō eē indutū nō aliud intelligit nisi qz cū posset nō fecit nō eēt nndus aut maneret indut⁹. Hoc mō dē dicit multa facere q nō facit vt cū dicit inducere intēptatiōem qm̄ nō defēdit a temptatōe cū possit. et facere nō eē q nō est qm̄ cū possit nō facit eē Ac si cōsideres ea q sūt cū trāsēut ad nō eē nō ipē facit ea nō eē. Qm̄ nāqz nō solū nō ē aliqd alia eētia nisi illo faciēt s nec aliqten⁹ manere p̄t qd facta ē nisi eodē ipō faciēt vt maneat cū ipē desinīt suare qd fecit: nō ido id qd erat redit in nō eē: qz ipē facit non eē s qz cessat facere eē. Mā z cū qsi irat⁹ destruēdo aliqd aufert eē: nō ē ab illo nō eē s illo tollēte velut suū qd p̄stiterat qd ab eo factū suabat vt eēt redit in nō eē qd nō ab illo s a se; āteqz fieret habebat Si em̄ ab aliqd tunicā repeatas: qz p̄stiteras illi mō ad tps: nō h̄z a te nuditatē sed te quod tuū erat tollente redit in id quod erat anteqz induētur a te Nempe sicut a sumo bono nō est niss bonū: et oē bonū est a sumo bono i ca s summa cēntia

k iij

Lud aposto

li. Quid habes quod non accepisti dicit hoībus tm̄ on et angelis. Ab Nulla creatura habet aliqd a se. Qd em̄ seip sū a se non h̄z quō habet a se aliqd. Deniqz si nō est aliud nisi vn⁹ q fecit et que facta sūt ab uno claz est qz nullaten⁹ p̄t haberi aliqd uisi q fecit aut qd fecit D Clere claz Ab Sed neqz ipē factor ne qz qd factū est p̄t haberi nisi ab ipso factore. D Nec h̄ min⁹ claz. Ab Igit solus a se h̄z qcqd h̄z et oīa alia nō nisi ab illo habet aliqd et sicut a se nō ni

Liber

Anselmi

nō est nisi essentia et omnis essentia est a summa essentia: unde quoniam summum bonū est summa essentia a sequēs est ut omnne bonū sit essentia: et oīs essentia bonū nihil ergo et nōesse sicut est essētia non est bonū. nihil itaq; et nonesse non est ab illo a quo nō est nisi bonū et essentia. Aperte nūc video quia sicut bonū et esse non est nisi a deo: ita nō est a deo nisi bonū et cē. Abide ne vllate, nus putes cū in diuinis libris legimus aut cū secūdum illos dicimus deū facere malū aut facē nōeē: qz negē, ppter qd dicit: aut reprehendaz quia ita dicit: s nō tñ debem⁹ inherere improprietati verboz veritatem tegēti q̄tū inhiare p̄prietati veritatis sub multimō genere locutois latenti. Ista nō nisi nō intelligenti aut calūpnioso habes op̄ dicere. Ab Redi ad id quod incepisti et vide si non solum homini sed et angelo potest dici quia nō habet quod non accepit.

Cur videatur dyabolus ideo non accepisse perseuerantiam quia deus non dedit.

Capitulū.ij. Dis.

Atis patet nō minus angelo q̄s homi cōuenire. Cōstat ergo: qz ille angelus qui stetit in veritate sicut ideo pseuerauit: quia pseuerantia habuit: ita ideo pseuerantia habuit quia accepit: et ideo accepit: quia deus dedit id. Consequēs ē igis quia ille qui in veritate nō stetit quēadmoduz: ideo non pseuerauit: qz pseuerātiaz habuit: sic ideo non habuit pseuerātiaz: quia non accepit: et ideo nō accepit: qz deus non dedit. Si ergo potes: volo ut ostendas mihi culpā eius cū ideo non pseuerauit: quia ille non dedit quo nō dante nihil habere potuit. Certus sū em̄ etiaz si non videā non illū nisi iuste a summo iusto dāpnatum: nec sine culpa iuste ilī potuisse dāphari. Ab Unde putas consequi si bonus angel⁹: ideo accepit

pseuerantiam: quia deus dedit malum ideo non accepisse. quia deus nō dedit. Quia si bono angelo datio ē causa acceptōis puto nondatōem esse ma, lo angelo cām non acceptōis: et si ponitur non datio inde necessariā esse causā vt sequāt non acceptio vt oēs scimus: quia cū non accipimus quod volumus non ideo nō datur quia nō accepim⁹: s ideo nō accipimus: qz non datur. Deniq; quoscūq; legi aut audiui facere questioem hāc hac ratione eam inq̄tū me, mini constitūt: qz si bonus angel⁹ ideo accepit: qz deus dedit: malus angelus ideo non accepit: qz deus non dedit nec memini me adhuc huius cōsequētie solutionem vidisse.

Quod ideo deus non dedit: quia ille nō accepit.

Capitulū.iiij.

Ella est ibi consequētia: potest enim non dare nō esse causa nō accipiendi: etiam si dare semp̄ ēt causa accipiedi. Ergo si ponat non dare non necesse est sequi non accipere. Quare potest esse accipere etiaz si non sit dare. Ab Non est ita. Exemplo volo mihi ostendas: quod dicas. Si ergo porrigo tibi aliqd et tu accipis non ideo do quia accipis s ideo accipis: quia do et est datio causa acceptōis. Ita est Ab Quid si ipm porrigo alio non et accepit: ille ne ideo nō accipit quia nō do. Ab Pocius videſ quia tu ideo nō das: qz ille nō accipit. Ab Hic igis nō dare nō ē causa non accipiedi: etiamē si pono nō me dedisse: causa est consequēdi illū nō accepisse. Aliud nāq; est rē cām esse alterius rei aliqd positōem rei esse causam vt sequatur aliqd. Cū em̄ incēdium nō sit causa ignis: sed ignis incēdij positio in incēdij semp̄ causa est sequāt esse ignē. Si em̄ est incēdium necesse est ignē esse. Necesse est me sic esse fateri. Ab Tides ergo vtputo si tu ideo accepisti

De casu dyaboli

quia ego dedi non tamē idcirco conse-
qui illū qui nō accepit: ideo non accep-
se quia ego nō dedi: t̄ tamē consequi: qz
si ego nō dedi ille nō accepit. D̄ Eli-
deo et placet. mihi quia video. AB
An amplius dubitas: qz sicut angel⁹ q̄
stetit: ideo accepit pseueratiā qz de⁹ de-
dit ita non statim idcirco deus non de-
dit: qz ille nō accepit. D̄ Non dñm
mibi h̄ ostēdisti: sed illud tm̄ sufficiēter
demonstrasti scilicet nō esse cōsequēs ex
eo: qz bonus angelus ideo accepit quia
deus dedit: malū ideo non accepisse: qz
deus nō dedit. Si em̄ vis asserere deus
illi ideo non dedisse qz nō accepit: que-
ro cur nō accepit. Aut qz nō potuit: aut
qz non voluit. Hā si non habuit p̄tātē
aut volūtatem accipiēdi: deus nō dedit.
Si em̄ deus dedit p̄ certo habuisset.
Quare si nō potuit habere p̄tātē: aut
volūtatem accipiēdi pseueratiā: nisi
date deo quid peccauit si nō accepit: qd
deus illi nō dedit: posse autyelle accipe.
AB Deus dedit illi potestatem t̄ vo-
lūtatem accipiēdi pseueratiā. D̄
Accipit igil quod deus dedit et habu-
it quod accepit. AB Vere habuit et
accepit. D̄ Accipit ergo et habuit
perseueratiā. AB Non accepit t̄
ideo non habuit. D̄ Nōne dixisti
deū illi dedisse et illū accepisse potesta-
tem t̄ volūtatem accipiēdi pseueratiā.
AB Dixi sed nō dixi deū illi dedisse ac-
cipere pseueratiā: sed tm̄ velle t̄ posse
pseueratiā accipere. D̄ Ergo si vo-
luit et potuit accepit pseueratiā. AB
Non est necessariū consequēs. D̄
Nō video cur n̄ nisi mihi ostēdas. AB
Incepisti unqz aliqd cū volūtate t̄ po-
testate p̄ficiendi: quod tamē voluntate
ante finem rei mutata nō p̄fecisti. D̄
Sepe. AB Voluisti igil et potui-
sti pseuerare in quo nō pseuerasti. D̄
Volui vtiqz sed non pseueravi in volū-
tate et ideo nō pseueravi in actōe. AB

Quare non pseuerasti in volūtate. D̄
Quia nō volui. AB Nonne q̄diu
voluisti pseuerare in actōe voluisti pse-
uerare in ip̄a volūtate. D̄ Mō pos-
sū negare. AB Cur ergo dicis nō vo-
luisse pseuerare in illa. D̄ Item re-
spōderem: quia pseuerare volui sed nō
pseueravi in hac volūtate nisi rez vide-
rem in infinitū pcedere te semp idip̄m
interrogāte me eadē respōdente. AB
Non ergo debes dicere ideo non volui
pseuerare in volūtate huius volūtatis.
Sed cum queris: quare non pseuerasti
in actōe in qua voluisti t̄ potuisti pseue-
rare respōdere potes vel debes: qz non
pseueravi in volūtate. Quod si queris
utqz quare non pseuerasti in voluntate
alia causa reddēda est: vnde scilicet cō-
tigerit defectus illius volūtatis qz quia
non pseuerasti velle volūtatem. Nō em̄
respondēdo aliud ostendis qz idip̄m qz
critur: id est non pseuerasti in volū-
tate pseuerādi in actōe. D̄ Video
quia nō videbam quid dicerem. AB
Dic ergo vno verbo quid sit pseuerare:
q̄tum res exigit in faciēdo aliqd. D̄
Perficerem. Nam pseuerare in scribēdo
aliquid dicimus p̄scribere inducēdo p̄du-
cere. AB Dieamus igil similit: etiā
si nō sit i vsu qz pseuerare in volūtate sit
pse. velle. D̄ Ita fiat. AB Cū
ergo non p̄fecisti qz voluisti: et potuisti
cur non p̄fecisti. D̄ Qz nō. pse. vo-
lui. AB Ita ergo dic quia dyabol⁹
qui accepit velle et posse accipere pseue-
ratiā et velle et posse pseuerare: ideo
non accepit nec pseueravit qz non. pse.
voluit. D̄ Itē quero quare nō. pse.
voluit Cū em̄ dicas qui nō. pse. voluit
quod voluit: tale est ac si dicas qd volu-
it prius postea nō voluit. Qm̄ ergo nō
voluit quod prius voluit: quare nō vo-
luit nisi quia nō habuit volūtatez. Nō
dico volūtatem: quā pri⁹ habuit cū vo-
luerit & quā non habuit cum non voluit
k iij

Liber

Anselmi

Hanc autem voluntatem quare non habuit nisi quia non accepit. Quare autem non accepit nisi quod deus non dedit. sed ideo deus non dedit quod ille non accepit. Ab Iten dico quod non ideo non accepit. quod deus non dedit; sed ideo deus non dedit; quod ille non accepit. Hoc ostende. Ab Spote dimisit voluntatez quam habuit. et sicut accipit habet quousque habuit: ita potuit accipere: semper tenere quod deseruit. Sed quod deseruit non accepit. Quod ergo ideo non accepit tenere quod deseruit non ideo non accepit quod deus non dedit sed deus non dedit quod ille non accepit. Quis non videat; quod non ideo non voluit tenere quod deseruit: sed ideo deseruit quod non voluit tenere. Semper namque tenet prius est non velle tenere quod velle deserere. Ideo enim vult aliquis deserere quod tenet quod non vult tenere. Quero igitur quare tenere non voluit quod tenebat nisi quod deus non dedit velle. Ab Non semper prius est non velle tenere: quod velle deserere. Quod non sit ostende mihi. Ab Quod non sit ostende mihi aliquando res propter se non vis tenere sed deserere ut carbonem ignitum in manu nuda possum: tunc forsitan prius est non velle tenere quod velle deserere et ideo vis deserere quod non vis tenere. Prius enim quod tenebas non vis tenere velle aut deserere non potes nisi cum tenebas. Cum autem tenes quod non propter aliud vis tenere: nec tamen propter aliquid deserere vis et magis vis aliquid quod non potes habere nisi desereras quod tenes tunc velle deserere prius est quod non velle tenere. Avarus namque cum vult tenere numerum et maulli panem quem nequit habere nisi numerum det: prius vult dare: id est deserere numerum quem non velit tenere: non enim illuz ideo vult dare quod non vult tenere quia ut panem habeat necesse habet dare. Nam et antequam habeat vult tenere et habere: et cum habet nequaquam non vult tenere. quod non habet necesse deserere. Ut erit est.

Ab Non ergo semper est prius non vel-

le tenere quod velle deserere sed aliquando prius est velle deserere. Ab Non possunt negare. Ab Dic ergo quod non ideo non voluit cum debuit: et quod debuit quod voluntas deficit deo dare deficiete: sed quod ipse volendo quod non debuit bona voluntatem expulit mala superueniente. Quapropter non ideo non habuit bona voluntatem perseverantem aut non accepit quod deus non dedit: sed ideo deus non dedit quod ille volendo quod non debuit ea defuit et ea deserendo non tenuit.

Quoniam ille peccauit et voluit similis esse deo. Capitulum. IIII.

Intelligo quod dicis. Ab Dubitas adhuc dyabolum non ideo voluisse deserere quod habebat: quod non voluit tenere sed ideo non voluisse tenere quod voluit deserere. Ab Non dubito sic esse posse sed nondum fecisti me certum sic esse. Prius ergo ostende quod voluit habere quod non habebat ut vellet deserere quod tenebat sicut in avaro monstrasti. Deinde si nihil traduci poterit ita eum me non dubitare fatebor. Ab Peccasse illud non dubitas quoniam a iusto deo non potuit iuste damnari. Sed queris quoniam peccauit. Ab Ita est. Ab Si iusticiam perseveranter seruasset non peccasset utramque nec miser esset. Ab Ita credimus. Ab Iusticiam vero nullus seruat nisi volendo quod debet negare deserit nisi volendo quod non debet. Ab Nulli dubium. Ab Volendo aliud igitur quod velle tunc non debebat deserere iusticiam et sic peccauit. Ab Ita sequitur. Sed quero quid voluit. Ab Erudit quid habebat debebat velle. Ab Debebat vero velle quod a deo accepit: nec habendo peccauit. Ab Voluit igitur aliquid quod non habebat nec tunc velle debebat sicut europa similiter voluit esse diu prius quod deus habebat. Ab Nec habet ita sequi negare queo. Ab Nihil autem velle poterat nisi iusticiam qui comodum ex comodis em perstat beatitudo quam vult